Администрация Булуктинского сельского муниципального образования
Республики Калмыкия

Собрание депутатов Булуктинского  сельского
 муниципального образования
Республики Калмыкия

РЕШЕНИЕ
24 декабря  2021 года                                   №  43                                                        п.Бурата
«Об утверждении Порядка опубликования (обнародования)
проектов муниципальных правовых актов,  муниципальных
правовых актов Булуктинского  сельского муниципального
образования Республики Калмыкия».

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06  октября 2003 года  № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Степным Уложением Республики Калмыкия, Уставом Булуктинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия , с целью обеспечения доведения до сведения граждан, проживающих на территории Булуктинского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия, муниципальных правовых актов, проектов муниципальных правовых актов затрагивающих права и свободы человека и гражданина, а также иной официальной информации, подлежащей доведению до сведения населения Булуктинского  сельского муниципального образования  Республики Калмыкия
решило:
1. Утвердить Порядок опубликования (обнародования)  проектов муниципальных правовых актов, муниципальных правовых актов Булуктинского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия, согласно Приложению.
2. Решение  Собрания депутатов Булуктинского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия  № 31 от 09.10.2006 г. «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Булуктинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия» считать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования                    (обнародования).
4. Настоящее решение разместить на официальном сайте Приютненского района в сети Интернет.

Председатель Собрания депутатов
Булуктинского  сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия                                                                          В.Н. Очирова

Глава Булуктинского  сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия (ахлачи)                                                           М.С. Муджикова

Приложение
к решению  Собрания депутатов
Булуктинского сельского муниципального
образования Республики Калмыкия
от 24.12.2021 г. № 43

Порядок
опубликования (обнародования)  проектов муниципальных правовых актов, муниципальных правовых актов Булуктинского  сельского муниципального образования
Республики Калмыкия

1.Настоящий Порядок принят в соответствии со статьей 47 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
        Органы местного самоуправления, их должностные лица обязаны обеспечить каждому гражданину, проживающему на территории Булуктинского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия  возможность ознакомления с муниципальным правовыми  актами, затрагивающими права, свободы и обязанности человека и гражданина, получения полной и достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления и их должностных лиц.
      2. Официальному опубликованию (обнародованию) подлежат Устав Булуктинского  сельского муниципального образования  Республики Калмыкия, изменения и дополнения к нему, муниципальные правовые акты Собрания депутатов Булуктинского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия, главы Булуктинского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи).
Глава Булуктинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи) вправе принять решение об опубликовании (обнародовании) иных муниципальных правовых  актов либо иной официальной информации.
       3. Официальное опубликование производится  в районной  газете          « Сельский труженик» или информационном бюллетене  «Вестник Приютненского районного муниципального образования Республики Калмыкия» не позднее 15 дней  после их  подписания.
        4. Официальное обнародование осуществляется путем размещения официальной копии муниципального правового актов в специально установленных   местах для обнародования не позднее 15 дней после его подписания, если иное не установлено  федеральным законом, Уставом.
 	Тексты муниципальных правовых актов должны находиться в специально  установленных местах для обнародования  не менее 10 календарных дней с момента начала  их обнародования. В подтверждение соблюдения процедуры обнародования муниципального правового акта составляется акт об обнародовании, в котором должны содержаться сведения об обнародованном муниципальном правовом акте, дате начала и окончания его обнародования. Указанный акт подписывается главой сельского муниципального образования (ахлачи) и представителями учреждений и организаций, в ведении которых находятся специально установленные   места для обнародования.
        5. Специально установленными местами для обнародования муниципальных правовых актов являются  в п. Бурата – администрация муниципального образования,  на информационных стендах, в здании Дома Культуры, в здании детского сада п.Нарын.
        6. Оригинал муниципального правового акта хранится в  администрации Булуктинского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия, копия вывешивается на стенде администрации, что обеспечивает гражданам возможность ознакомления с муниципальным правовым актом.
         7. Ответственность за соблюдение настоящего Порядка несет глава Булуктинского  сельского муниципального образования  Республики Калмыкия (ахлачи).

[bookmark: _GoBack]